
KUNTOUTUS   46 I 4 I 2023 33

mahdollisuuksia kiinnittyä ja tuntea kuulu-
vansa yhteiskuntaan tasavertaisena jäsene-
nä. Olennaisena osana tässä prosessissa on 
päihteidenkäytöstä ja rikoksista irtaantumi-
nen. Kuntoutuksella tarkoitamme niitä tu-
kitoimia, jotka helpottavat integroitumista, 
kuten päihteistä ja rikoksista eroon pääse-
mistä sekä työ- ja opiskelumahdollisuuksia. 
Kuntoutuminen tarkoittaa näissä edistymistä. 
Siihen vaikuttaa saatu kuntoutus, kuntoutu-
jan oma toiminta ja motivaatio. Kuntoutumi-
nen on siten osa yhteiskuntaan integroitumi-
sen prosessia. 

Naiserityisen tuen ja palveluiden  
tarve rikosseuraamustyön ja  
sosiaalityön näkökulmasta

Rikosseuraamuslaitos vastaa Suomessa eh-
dottomien vankeusrangaistuksien, sakkotuo-
mioiden ja tutkintavankeuden toimeenpanos-
ta. Vankilat jaetaan suljettuihin vankiloihin, 
jonne suurin osa vangeista ensin menee, ja 
avovankiloihin, jonne pääsyn edellytyksenä 
on etenkin päihteidenkäytön hallinta. Vain 
naisille tarkoitettuja vankiloita vuonna 2023 
olivat Hämeenlinnan, Vanajan ja Kestilän 

Johdanto

Rikosseuraamuksissa naiset ovat määrälli-
senä vähemmistönä, mikä näkyy palveluis-
sa vankiloissa ja vankilasta vapauduttaessa. 
Vankiloissa ja päihteidenkäyttöverkostois-
sa vallitseva maskuliininen hegemonia vah-
vistaa dikotomisia sukupuolirooleja. Naiset 
ovat siten vähemmistönä päihteidenkäyttä-
jinä ja vankeina. (Mm. Salovaara 2019, Tam-
mi-Moilanen 2020.)

Tutkimuksen keskeisinä käsitteinä ovat 
naiserityisyys, integroituminen ja kuntou-
tuminen. Naiserityisen lähestymistavan läh-
tökohtana on lisätä tasa-arvoa ja yhden-
vertaisuutta. Miesnormiin perustuvassa 
toiminnassa tulee ottaa huomioon naisten 
elämänhistoria, ihmissuhteet ja niistä johtu-
vat tarpeet. Naiserityisessä lähestymistavassa 
sukupuoli ymmärretään kulttuurisissa suh-
teissa tuotettuna ja ylläpidettynä toiminta-
na (Salovaara 2023a), ja lähestymistapa ottaa 
huomioon intersektionaalisuuden taloudel-
lisen aseman, sosiaaliluokan, etnisen taus-
tan ja iän tuottamat erilaiset valta-asemat 
(Mattson 2021). Yhteiskuntaan integroitu-
misella tarkoitamme vankilasta vapautuvan 
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& Morash 2013, Silvestri & Crowther-Dowey 
2016). Naiserityisyyden käsitteen määrit-
telyyn ja kansainväliseen vertailuun liittyy 
kuitenkin haasteita (Karttunen 2019, 52–56, 
58). 

Vankilaan tuomituilla naisilla on usein 
traumaattisia kokemuksia kasvuolojen epäva-
kauden, kaltoinkohtelun tai päihteidenkäyt- 
töverkostojen systeemisen väkivallan takia 
(mm. Viitanen 2013, Hautala ym. 2018, Le-
venson & Willis 2019). Naisvankeja voidaan 
pitää vaurioituneena ja haavoittuneena van-
kiryhmänä (Tammi-Moilanen 2020) suku-
puolistuneen väkivallan vuoksi. 

Vapautuvat vangit ovat aikuissosiaali-
työn haastavimpia asiakkaita, jotka hyötyi-
sivät intensiivisestä, vankilassa alkaneesta 
työstä (Karsikas 2014, 107). Kuitenkaan van-
kiloiden sosiaalityön resurssointi ei ole tar-
peenmukaista (Salovaara 2019), eikä aikuis-
sosiaalityö kykene riittävästi tavoittamaan 
vankiloissa olevia, koska yhteistyö vankiloi-
den ja sosiaalitoimien välillä on riittämätön-
tä (mm. Salovaara 2021). Vankilasta vapau-
tuvat ovat eri tilanteissa henkilöhistoriansa, 
vapautumistapansa (vapautuminen suljetus-
ta vankilasta, suoraan avovankilasta tai avo-
vankilasta valvotun koevapauden kautta) ja 
asuinalueensa perusteella. Kukin hyvinvoin-
tialue järjestää vankilasta vapautuvien pal-
velut omalla tavallaan. Heidän tarvitsemi-
aan palveluita ovat tyypillisimmin päihde-, 
asumis-, työllistämis- ja kuntoutuspalvelut. 
Päihdepalveluihin pääsemisen mahdollisuu-
det riippuvat resursseista, mikä ei vastaa to-
dellista tarvetta ja kysyntää (Ranta 2019, 
Vanjusov 2022).

Naiset tarvitsevat heille suunnattua ran-
gaistusaikaista päihdekuntoutusta sekä trau-
mataustan huomioon ottavaa kuntoutus-
ta (Granfelt 2007). Vaikka kaikki vankilaan 
tuomitut eivät käytä päihteitä, päihteiden 
käytön ja rikoksiin syyllistymisen välillä on 
vahva yhteys (mm. Joukamaa ym. 2010). Li-
säksi huumekuvioissa vallitsevat olosuhteet 
vaurioittavat niissä eläviä naisia, samoin 
kuin niiden systeeminen väkivalta (mm. 
Hautala ym. 2018, Virolainen 2018). Suo-
nensisäisesti huumeita käyttävät naiset ovat 
kokeneet eriarvoisuutta sosiaali- ja terveys-
palveluissa (Virokannas 2017), ja he kokevat 

vankilat. Rikosseuraamustyö on tavoitteel-
lista rikosten uusintariskiin puuttuvaa ryh-
mä- tai yksilömuotoista työskentelyä. Rikos-
seuraamuslaitoksessa on selvitetty naisten 
tarpeisiin vastaavaa vankeudenhoitoa (Nais-
ten vuoro 1999, Naiset näkyviksi 2008, Nai-
serityisen … 2010). Konkreettisia toimenpitei-
tä käynnistettiin vasta Naisvankiselvityksen 
(Tammi-Moilanen 2020) myötä. Se toi näky-
väksi naisvankien tilanteen, muutoksia hei-
dän sijoitteluunsa sekä keskitti naiserityisen 
lähestymistavan ja naisvangit muutamaan 
vankilaan. 

Naiserityisen lähestymistavan avul-
la miesnormille perustuvissa toiminnoissa 
muun muassa vankiloissa lisätään ymmär-
rystä naistapaisesta toimijuudesta, naisten 
traumataustasta, ihmissuhteiden kompleksi-
suudesta sekä niistä johtuvista erityistarpeis-
ta. Kuitenkin se nimenä on ulossulkeva ja 
perustuu oletukseen kahdesta sukupuolesta. 
Naiserityinen lähestymistapa on käytännös-
sä kuitenkin sukupuolisensitiivistä, eikä sii-
hen sisälly oletusta yhtenäisestä naiseudesta 
tai mieheydestä. Sukupuoli ei tiivisty diko-
tomiseen sukupuolijakoon, vaan käsite sisäl-
tää myös muun-, inter- ja transsukupuoliset 
henkilöt, joiden sukupuoli jää näkymättö-
miin rikosseuraamuksissa ja päihteidenkäyt-
töverkostoissa. (Salovaara 2023a, 133–135.)

Vaikka naiserityisyyden määrittely ei ole 
yksiselitteistä, käytämme sitä, koska sillä on 
vakiintunut asema rikosseuraamuksissa ja 
päihdehoidossa. Naiserityinen lähestymista-
pa sisältää: (1) naiseuden ja sukupuolen mer-
kityksen, (2) minuuden, identiteetin, tunteet 
ja niihin fokusoituvan työn, (3) traumaattiset 
kokemukset ja psykiatrisen oireilun huomi-
oon ottamisen, (4) suhteet eri näkökulmista, 
ja (5) psykososiaaliset kysymykset ja yksilöl-
lisen muutostyön. (Karttunen 2019, 58.) 

Naiserityistä vankeutta ja vapautumisen 
tukea koskeva englanninkielinen tutkimus 
on kehittynyt ja painottuu lähinnä Britan-
niaan ja Yhdysvaltoihin, kuten muukin kri-
minologinen kirjallisuus (mm. Carlen 2002, 
Carlen & Worrall 2004). Feministisen krimi-
nologian fokuksena on erityisesti ollut su-
kupuoli ja sen merkitys rikosten tekemises-
sä, kokemisessa ja uhriksi joutumisessa sekä 
vallan ulottuvuuksissa (mm. Chesney-Lind 
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sensitiivisistä tai henkilökohtaisista asioista, 
vaikka osa haastateltavista kertoi elämästään 
vankeudessa ja vankeuden jälkeen. Nämä 
omakohtaiset tarinat olivat heidän tapansa 
konkretisoida tuen tarpeita. 

Kokemusasiantuntijoiden kouluttami-
nen mahdollisti toiselle tutkijalle läheisen 
ja luottamuksellisen suhteen tutkimukseen 
osallistuneisiin kokemusasiantuntijoihin. Tä-
mä kaksoisrooli edellytti tutkimusprosessissa 
refleksiivisyyttä. Kokemusasiantuntijakou-
lutuksen käyneet henkilöt kertoivat haas-
tattelijalle yksityiskohtaisia asioita omis-
ta tilanteistaan. Samanaikaisesti tutkijalla 
on kaksoisroolinsa vuoksi erityinen vastuu 
tutkimukseen osallistuneiden edun mukai-
sesta osallistumisesta tutkimukseen. Tutki-
muksessa keskiössä oli naisille suunnattujen 
palveluiden tarkastelu eikä niinkään naisten 
menneisyyteen liittyneet vaikeat elämänko-
kemukset. 

Aineisto ja menetelmät

Naisvankien kuntoutus ja uudelleensijoit-
tuminen yhteiskuntaan ovat tärkeitä ja ri-
kosseuraamusten näkökulmasta myös ajan-
kohtaisia aiheita. Naisvankien tuen tarpeet 
voivat olla monimuotoiset ja erityiset, min-
kä vuoksi palveluita ja kuntoutusta tulee 
tarkastella heidän näkökulmastaan. Tutki-
muksen tavoitteena on keskittyä vankilasta 
vapautuneiden naisten palveluiden ja tuen 
tarpeisiin. Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Millaisia naiserityisiä palveluita ja  
kuntoutusta vankilasta vapautuvat  
naiset tarvitsevat? 

2. Millaiset palvelut tukevat vankilasta  
vapautuvien ihmisten kuntoutusta? 

Toinen tutkijoista keräsi tutkimusaineis-
ton keväällä 2021 haastattelemalla yhteensä 
11 vankeudessa ollutta naista. Haastatelta-
vat tavoitettiin tutkijan Facebookin työpro- 
fiilissa esitetyn haastattelupyynnön avul-
la. Haastattelusta kiinnostuneita pyydet-
tiin lähettämään yksityisviesti tutkijan työ-
profiiliin, näin ollen kukaan ulkopuolinen ei 
tiennyt, kuka tutkimukseen osallistui. Kaik-
ki haastateltavat ilmoittivat ilmoituksen jul- 

mielekkäänä vertaistuen kautta saadun avun 
(Virokannas 2021). Usein päihteidenkäyttö 
on ylisukusukupolvista (Virokannas 2019) 
sekä perhesuhteita (Hautala 2021) ja läheis-
suhteita (Karttunen 2021) haavoittavaa. 

Suurimmalla osalla naisvangeista on lap-
sia, joiden elämään vankeus vaikuttaa mo-
nin tavoin huoltajuussuhteen ja asuinjär-
jestelyjen mukaan (Enroos 2015). Naisten 
kokemaa ja tekemää väkivaltaa on viime 
vuosina tutkittu Suomessa (Lattu 2016, Ve-
näläinen 2017, Virolainen 2018, Salovaara 
2019), ja väkivaltakäyttäytymiseen liittyvä 
kuntoutus on perusteltua naisvankien väki-
valtakokemusten yleisyyden vuoksi. Naise-
rityisten palveluiden lisääminen edesauttaa 
rikostaustaisten naisten kokonaisvaltais-
ta kuntoutumista ja integroitumista yhteis-
kuntaan. Vankiloissa olevat naiset ovat usein 
miehiä huonommassa asemassa taloudelli-
sesti ja terveydellisesti (Viitala 2013).

Tutkimuseettinen pohdinta

Tutkimuksemme kohteena olevia naisia voi 
pitää monilta osin haavoittuvissa elämänti-
lanteissa olevina. Tutkimuksen toteuttami-
sessa, aineiston keruussa ja analysoinnissa 
on noudatettu Tutkimuseettisen neuvotte-
lukunnan (TENK 2019) laatimia hyvän tut-
kimustavan mukaisia käytäntöjä. Haastatel-
taville selvitettiin huolellisesti tutkimuksen 
tarkoitus ja tutkimukseen osallistumisen va-
paaehtoisuus. Tutkimuseettisyys merkitsee 
meille haastateltavien arvostamista. Haas-
tatellut naiset olivat tietoisia osallistumisen 
vapaaehtoisuudesta sekä oikeudestaan ol-
la osallistumatta tai keskeyttää osallistumi-
sensa halutessaan. Kukin luki ja allekirjoit-
ti suostumuslomakkeen. Tutkijoina meille oli 
tuttua työskennellä rikostaustaisiin liittyvien 
aihealueiden parissa, joten sensitiivinen lä-
hestymistapa aineistonhankinnassa ja ana-
lysoinnissa oli osa työskentelyprosessiamme. 
Tutkimuksessa, joka kohdistuu vankilasta 
vapautuneisiin naisiin, on erityisen tärkeää 
tunnistaa haavoittuvassa elämäntilantees-
sa olevien haasteita sekä tarjota heille tu-
kea. Kiinnitimme huomiota haastateltavien 
anonymiteettiin ryhmän pienuuden ja tun-
nistamisherkkyyden vuoksi. Emme kysyneet 
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Tarkastelimme aineistoa palvelutarpeiden 
ja sen erityispiirteiden näkökulmasta teoria- 
ohjaavan sisällönanalyysin avulla (Tuomi 
& Sarajärvi 2009). Aineisto jäsentyi naisten 
palvelutarpeisiin ja naiserityiseen kuntou-
tukseen rikosseuraamusprosessin eri vaiheis-
sa. Poimimme aineistosta vankilasta vapau-
tuvien palvelutarpeita kuvaavia, määrittäviä 
ja haastavia kohtia. Tätä on kuvattu taulu-
kon 1 kohdassa ”Pelkistäminen”. Ryhmitte-
limme havainnot alaluokiksi, joista tiivistim-
me keskeiset teemat kolmeksi yläluokaksi: 
vankilasta vapauteen ulottuva tuki, trauma-
tietoinen ja naiserityisyyden tunnistava pal-
velu sekä turvallinen ja häpeää vähentävä 
”normaalin opettelu”. 

Tulokset

Vankilasta vapauteen ulottuva tuki

Havaitsimme aineiston perusteella merkit-
tävää olevan katkeamaton tuki vankeudes-
ta vapauteen sekä rinnalla kulkeva ja asia-
kaslähtöinen palvelu. On myös tärkeää tukea 
päihteettömyyteen, joka vähentää rikoksiin 
syyllistymistä. Tätä yhteyttä valotimme ai-
empaa tutkimusta käsittelevässä osuudessa. 
Päihdehuollon palvelut eivät aina ole kuiten-
kaan riittäviä ja oikealaatuisia, niihin pääsy 
ei ole oikea-aikaista eikä niissä oteta huo-
mioon yksilöllisiä tarpeita (mm. Ranta 2019). 

kaisupäivänä kiinnostuksestaan osallistua 
tutkimukseen. Haastattelut toteutettiin puo-
listrukturoidulla teemahaastattelulla Zoom-
verkkokokousohjelman välityksellä. Haas-
tatteluun osallistui yksitoista vankeudessa 
ollutta 34–70-vuotiasta naista. Vankeustuo-
mioita haastatelluilla oli yhdestä kahdek-
saan kertaa. Osa haastateltavista oli suorit-
tanut kokemusasiantuntijakoulutuksen. Kou- 
lutuksessa omat kokemukset työstetään voi-
mavaraksi ja osaksi omaa elämäntarinaa 
(Lindström & Toikko 2021), minkä myötä 
on mahdollista työskennellä sosiaali- ja ter-
veyspalveluissa ammattilaisten rinnalla. 

Vaikka naisten elämäntilanne, aiempi 
päihteidenkäyttö ja tehty rikos vaihtelivat, 
ainoastaan yhdellä haastateltavalla ei ollut 
ennen vankeutta tai sen jälkeen päihteisiin 
tai elämänhallintaan liittyviä haasteita. He 
kuvasivat vankeusaikaansa uutena mahdol-
lisuutena sekä pysähdyksenä, joka mahdol-
listi oman ajattelutavan muuttumisen (myös 
Hautala & Kaarakka 2018, Salovaara 2019). 
Haastattelujen pituus vaihteli puolesta tun-
nista reiluun tuntiin. Haastattelut litteroitiin 
ja pseudonymisoitiin ennen analyysia. Teks-
tiä oli 150 sivua. 

Tutkimukseen valitsimme kahden teeman 
aiheesta käydyt keskustelut: (1) naisvankien 
ja rikostaustaisten naisten palvelutarve ja (2) 
naiserityisen kuntoutuksen kehittäminen ri-
kosseuraamusprosessin eri vaiheissa. 

Pelkistäminen Alaluokka Yläluokka

Hoitojakso vapauduttaessa

Vapautumisen tuettu alku

Vankilasta
vapauteen
ulottuva
tuki

Taustan ymmärtäminen

Tuettu siirtyminen 

Kokonaisvaltainen paketti

Vapauttamisyksikkö

Avun vieminen
Matalan kynnyksen apu

Kohtaava henkilökunta

Lähestyttävä työntekijä

Stigman vähentäminen
Tuen jatkuvuus

Rinnalla kulkeminen

Kontaktin jatkuminen siviilissä

Taulukko 1. Esimerkki analyysista: pelkistäminen, ala- ja yläluokka.
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ammatillisuus sekä vapautuvan kuulluksi tu-
leminen ja hänen tuentarpeensa näkyväksi 
tekeminen. 

Vangeilla on sattumanvaraisesti tietoa 
siitä, millaiseen apuun ja tukeen heillä oli-
si mahdollisuus ja keneltä sitä voisi pyytää. 
Vapautumisen tukiverkoston koordinointi 
ja koollekutsuminen mahdollistaisi vapau-
duttaessa oikeanlaisiin palveluihin pääsyn. 
Asiakaslähtöinen tilannekartoitus hyvissä 
ajoin ennen vapautumista mahdollistaisi no-
pean puuttumisen, mutta vankiloissa tehtä-
vän sosiaalityön aliresursoidussa nykytilan-
teessa se on mahdotonta.    

”Pitäis kuunnella vankia ja mitä van-
ki elämältänsä hakee. Kattoo asuntoasi-
oita, lastensuojelujuttuja, kaveripiiriä, 
päihteitä ja vertaistukee. Alkaa rakenta-
maan siviiliin jo linna-ajoissa sitä, ettei 
jää tyhjin käsin. Tää on ongelma mo-
nilla, miks palaa vankilaan, naisetkin. 
Koska ne joutuu sinne samaan, vaik-
ka väkivaltaseen elämään takas mie-
hen luo, ku niillä ei oo paikkaa, mihin 
ne menee. Ne ei tiiä, mistä hakee apua, 
ei luota kehenkään, niillä ei oo ketään 
semmosta.” (H3)  

Vankeusaika voi olla pysähtymisen paik-
ka, joka mahdollistaa tunteiden ja ajatus-
ten läpikäymisen sekä muutostarpeen syn-
nyn (Hautala & Kaarakka 2018, Salovaara 
2019). Kaiken vankeusaikana tehtävän työn 
tulisi puuttua rikoksille altistaviin olosuh-
teisiin. Väkivalta on päihteiden ohella yksi 
merkittävimmistä rikoksiin altistavista teki-
jöistä. Naisten kohdalla parisuhdeväkivallan 
kokemukset ovat yleisiä, ja niiden tyypilli-
senä seurauksena on itse tehty väkivalta ja 
päihteiden riippuvuuskäyttö. (Joukamaa ym. 
2010, 47–49, Virolainen 2018.) Sosiaalinen 
verkosto voi olla joko päihteettömyyttä ja 
rikoksettomuutta tukeva tai vahingoittava, 
väkivaltainen ja päihdemyönteinen. Tärkeä-
nä nähdään rinnalla kulkeva vertaistuki:

”Nivelvaihe, kun on ollu vankeusran-
gaistuksella, ja lähdet sieltä asun-
nottomana, lapset huostaanotettuna, 
narkkitaustalla. Ei paljon oo mihin 

”Naiset tarvii oman vapauttamisyksi-
kön, missä olis psykososiaalista kuntou-
tusta ja opeteltais itsenäistä ja arjen-
hallinnallista elämää, mihin sisältyis … 
päihdeongelma, tai sit rikokset - niiden 
hoitaminen… Että vankilassa aloitettais 
kuntouttavalla osastolla, jonka jälkeen 
jatkopolutuksena R-kuntoutus1 vapaut-
tamisyksikköön. … Oma, missä ollaan 
naisten kesken ja pureudutaan naisten 
ongelmiin, itsetuntoon, päihteisiin, lä-
heisriippuvuuteen ja tämmöseen - koko-
naisvaltaiseen hyvinvointiin.” (H4)

Esille nousi polkuajatus, jossa yksilöä ohja-
taan vankeudessa, vapauduttaessa sekä va-
pautumisen jälkeen tuetusti ja yksilöllises-
ti rikoksettomaan ja päihteettömään arkeen. 
Suunnitelmallinen vapautuminen ottaisi ko-
konaisvaltaisesti huomioon yksilön koko 
elämäntilanteen:   

”Et ei ois vaan rangaistusajan suunni-
telma ja noudatat sitä, vaan ois koko-
nainen paketti, ja ois samat työntekijät 
koko sun matkan ajan. Ja siihen sisäl-
tyis lastensuojelu, Kela, sossu. Ku sos-
suhan on yleensä se maksava taho, jos 
sä lähet siviilipuolella kuntoutukseen, 
ellei se oo rangaistusajan kuntoutus. 
Ja sitte joku työntekijä, mahdollisesti 
vankilan työntekijä, sit jonku hankkeen 
työntekijä, et kyllähän se varmasti vaa-
tii enemmän töitä, mut semmonen koko-
naislaajanen juttu, ja myös, et se vanki 
tulee kuulluks.” (H6)

Varhaisessa vaiheessa vankilassa alkava ja 
vapautumisen jälkeen jatkuva, kaikkia ha-
lukkaita koskeva päihdekuntoutus tukisi 
kuntoutumista. Jo vapautumista suunnitel-
taessa koottaisiin yhteen vapautujan kanssa 
työskentelevä ja tämän asioita hoitava mo-
niammatillinen tiimi. Sitaatin ”sossu” tar-
koittaa aikuissosiaalityön sosiaalityötekijää, 
jolla usein on portinvartijan rooli päihde-
kuntoutukseen pääsemisessä (Ranta 2019). 
Tällaisen vapautumispaketin etuna olisivat 
matalankynnyksen tietojen vaihto, moni- 

1  Rangaistusaikainen päihdekuntoutus.
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”Mun mielest on parempi kaikist asioist 
puhuminen, kun nainen osaa samaistuu 
samalla tavalla tunteisiin ja tämmösiin. 
Mitä noissa NA-ryhmissäkin, niin nais-
ten ryhmissä on helpompi jakaa, kun 
ei tuu semmosii... Varsinki, se kun me 
tullaan tuolta .., seksuaalinen jännitys, 
niin se on monelle ollu tosi iso homma 
jo jossain hoitolaitoksessakin. Jotkut 
ei käy ees salilla sen takii, kun siel on 
miehii. Se on tosi merkitys sillä, että on 
naispaikka.” (H7)

Päihteitä käyttävien sosiaalisissa verkostois-
sa vallitsee vahva maskuliininen normatiivi-
suus, jossa nainen on alisteisessa suhteessa 
miehiin. Mitä pitempi päihteidenkäyttöhisto-
ria naisella on, sitä todennäköisempiä ovat 
myös väkivaltakokemukset. (Karttunen 2019, 
Salovaara 2019.) Omista intiimeistä ja satut-
tavista asioista puhuminen on helpompaa 
toiselle naiselle. Sitaatissa esille tuotu sek-
suaalinen jännite ryhmätoiminnoissa toisin-
taa naisten aiempia väkivaltakokemuksia, 
jolloin omaan kuntoutukseen keskittyminen 
voi häiriintyä. 

”Traumatietoisuus on … mahdollistanut 
mulle sen, että pääsee eteenpäin noissa 
asioissa. On mahdoton korjata mitään, 
jos et tiedä, mitä oot korjaamassa. Et 
sä polkupyörän rengastakaan voi korja-
ta, jos se on puhki ilman, et sä etit sitä 
vuotokohtaa. Se on vähän sama ihmi-
senä olemisessa, että jos et tiiä, mistä 
kohtaa oot vaurioitunut, niin et sä voi 
sitä korjatakaan. Et ilman traumatietoi-
suutta en ois koskaan lopettanut päih-
teiden käyttöä. Ja vaikka olisin, niin 
ikinä voinut hyvin.” (H8) 

Käsittelemättöminä traumat vaikeuttavat 
elämää monella tavoin. Sosiaalisen toimin-
takyvyn tasolle ulottuessaan ne vievät voi-
mavaroja, ylläpitävät päihteidenkäyttöä ja 
ajavat naisia toistuvasti väkivaltaisiin pari-
suhteisiin. Päihteidenkäyttö ja uudet pari-
suhteet saattavat toimia hetkellisesti selviy-
tymiskeinona mutta samalla altistaa heitä 
uusille traumoille. (Fuentes 2014, Levenson 
& Willis 2019, Anderson 2020.) 

takertautua tai tarttua kiinni. Tässähän 
ollaan Suomessa hyvin pitkälti men-
ty siihen, kun on tää koevapaus. Tämä-
hän on valtavan hyvä naisille, koska jos 
ja kun saa asunnon ja toimintavelvotet-
ta, oppii siihen et elämänrytmi voi olla 
muutakin, kun mennä luukusta luuk-
kuun tai ettiä aina uutta poikaystävää, 
jolla on kamaa. Näissä toimintavelvoi-
tepaikoissa pitäs olla kokemusasian-
tuntijoita, vertaisia. Ei sellasia vertai-
sia, jotka vielä roikkuu puolessa välissä, 
vaan niitä, jotka on jo pitkällä oman 
kehityksensä ja kuntoutuksensa kanssa. 
Eli tää on se kehittämisväylä, että pitäs 
olla sieltä vankilasta kontakti mukana 
vapautuvalle, jotta voidaan ennaltaeh-
kästä uudestaan vankilaan joutumista.” 
(H5)

Tuki ja kuntoutus rikoksettomaan ja päih-
teettömään elämään sisältää yhteiskuntaan 
kiinnittymistä (asunto, mielekäs tekemi-
nen) ja päihteettömyyttä tukevia element-
tejä (päihteetön sosiaalinen verkosto, itse-
tunto, tukevat lähisuhteet) sekä kokemuksen 
hyväksytyksi tulemisesta. Vertaistuki voi toi-
mia viranomaiskontakteissa molemminpuo-
lisena tulkkina, kulkea rinnalla ja saattaa 
palveluihin. Päihde- ja rikostaustaisen saat-
taa olla haastavaa toimia yhteiskunnassa 
erityyppisten palveluesteiden ja huumeisiin 
liittyvän stigman vuoksi, ja siksi palvelui-
hin hakeutuminen ja sitoutuminen on voinut 
jäädä vaillinaiseksi. 

Traumatietoinen ja naiserityisyyden  
tunnistava palvelu

Pelkkä palveluiden ja kuntoutuksen tarjoa-
minen ei suinkaan riitä, vaan olennaista on 
niiden saavutettavuus ja niihin pääsy. Vaik-
ka kaikilla ei ole samanlainen menneisyys 
ja rikos- tai päihdehistoria, naisten mennei-
syydessä on havaittu olevan runsaasti ko-
kemuksia moninaisesta väkivallasta (mm. 
Venäläinen 2017, Virolainen 2018). Trau-
makokemusten vuoksi palveluiden tulisi olla 
pelkästään naisille tarkoitettuja. Koettu tur-
vallinen tila tukee niihin sitoutumista. (Mm. 
Karttunen 2019.)
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2017) ja tukea kuormittavissa tilanteissa. 
Asiakassuhteessa olennaista on tulla kohda-
tuksi ihmisarvoisesti:

”…Just juttelin yhden asiakkaan kanssa. 
Hän on entinen vanki, niin sosiaalityön-
tekijä ei näe muuta, kun sen sanan van-
ki. Et sitä ei nähdä ihmisenä, vaan se 
tuomitaan sen rikoksen takia ja kun se 
on entinen vanki, niin hän ei ole oikeu-
tettu mihinkään muihin etuuksiin, toi-
miin tai tukiin, mihin tavallinen pulli-
ainen, joka hakisi samoja etuuksia. Kun 
hän haki terapiaan, niin sanottiin, että 
vankila on ollu sun terapias.” (H9)

Vankilasta vapautuneen yhteiskuntaan in-
tegroitumista ja kuntoutumista tukevat hä-
nen kokemuksensa siitä, että hänellä on yh-
denvertaiset mahdollisuudet tulla huomioon 
otetuksi ja osallistua. Vankilasta vapautunut 
on vankeusrangaistuksensa suorittanut, eikä 
sen tulisi estää hänen tarvitsemiensa palve-
luiden saamista. Kyse on myös asiakastyön 
ammatillisuudesta, jolla tuetaan asiakkaan 
toimijuutta ja identiteettiä sen sijaan, että 
annettaisiin asiakkaan menneisyyden toimia 
itseään toteuttavana ennusteena. (Mönkkö-
nen 2018.)

Turvallisuus ja häpeää vähentävä  
”normaaliin” opettelu

Vapautumista tukevien palveluiden tulisi 
mahdollistaa rikokseton ja päihteetön arki ja 
tarjota riittävää tukea siinä onnistumisessa. 
Naiset haluavat muuttaa elämäänsä, mutta 
heillä ei ehkä ole keinoja ja osaamista siihen:

”Jos lähdetään kuntouttamaan ihmisiä, 
sillon pitäis olla hyväksyvä, tasavertai-
nen ja turvallinen ympäristö, mikä tu-
kee sitä naiseutta ja identiteetin kasva-
mista niissä rajoissa, missä vankilassa 
pystyy. Et sitä pitäis enemmän naisten 
kanssa kehittää, koska kuulua johon-
kin tukee myös itsetunnon ja identitee-
tin kasvamista, kun sä oot hyvässä ja 
turvallisessa ympäristössä ja siellä sut 
hyväksyy saman sukupuolen edustajat.” 
(H4)

”…Ku ne on availlu niitä asioita ja huo-
maan, miten ne on vaikka masentunu 
sen jälkeen, niin oon joutunu ottaa ko-
pin siitä ihmisestä ja mennä sitä ihmis-
tä lähelle ja ohjaamaan erilaisiin ryh-
miin. Et mä voin tulla sun mukaan, jos 
sä haluat. Niinku mennä NA-ryhmään 
tai johonkin. Et toi on paljon sitä, et 
mitä pitää huomioida asiakkaissa tai 
yleensäki ihmisissä, että jos olet valmis 
sörkkimään, niin olet valmis myös aut-
tamaan ja kulkemaan rinnalla. Ettei se 
ihminen jää ilman avun tarvetta, kos-
ka sillonhan se on vaaras, että ne palaa 
takas kadulle tai siihen entiseen elä-
mään.” (H3) 

Asiakastyön kohtaamisissa tulisi ottaa huo-
mioon eettiset ja sensitiiviset lähtökohdat eri-
tyisesti silloin, kun työskennellään haavoit-
tavissa elämäntilanteissa olevien asiakkaiden 
parissa. Asiakas joutuu usein toistamaan 
elämäntarinansa saadakseen oikealaatuisia 
palveluita. Työntekijän näkökulmasta toista-
minen on ymmärrettävää, mutta asiakasnä-
kökulmasta se nostaa kerta toisensa jälkeen 
esille traumakokemukset. Asiakkaan kertoma 
saattaa synnyttää työntekijässä tarpeen aut-
taa, mutta asiakkaassa ne ylläpitävät trauma-
kokemusta ja pitävät häntä kiinni mennees-
sä. Traumojen käsittely on tärkeää, mutta sen 
tulisi tapahtua suunnitelmallisesti terapeutti-
sessa ympäristössä. (Anderson ym. 2020.) 

Rinnalla kulkeva tuki sekä ammattilaisen 
ja asiakkaan välinen tulkki koettiin tarpeel-
lisiksi. Vertaistuki on samankaltaisissa elä-
mäntilanteissa olevien ihmisten kokemuk-
sellisuuden avulla toteutuvaa kokemuksien, 
tietojen, ajatuksien ja tunteiden jakamis-
ta (Nylund 2005, Hietala 2013), jossa vah-
vuutena on jaettuihin kokemuksiin liittyvä 
ja yhteisestä ymmärryksestä rakentuva sa-
mankaltainen kieli, joka merkitsee ihmisel-
tä ihmiselle tapahtuvaa avointa ja suoraan 
puhumisen mahdollisuutta. Vertaiset edis-
tävät prososiaalista käyttäytymistä, päih-
teettömyyttä sekä elämän muutokseen liit-
tyviä selviytymismekanismeja ja paluuta 
yhteiskuntaan (Stearns & Yang 2021). Ver-
taiset tuovat toivoa ongelmista selviytymi-
sen mahdollisuuteen (Rissanen & Jurvansuu 
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kanssaihmisten ennakkoasenteet (Virokan-
nas 2017, Salovaara ym. 2023).

Kokemus epäasiallisuudesta toisintaa 
naisten häpeäkokemuksia ja ylläpitää käsi-
tystä omasta huonommuudesta. Käsittele-
mätön häpeä estää tuen hakemista ja pääsyä 
oikeisiin palveluihin. Häpeä saa tuntemaan 
itsensä toisenlaiseksi, vääräksi ja epäonnis-
tuneeksi. (Tyler 2020, Addison ym. 2022.) 
Mikäli palvelujärjestelmä jatkuvasti uusintaa 
tätä tunnetta, naisissa syntyy kokemus ulko-
puolisuudesta (Salovaara ym. 2023). Myös 
vankeus saattaa olla traumaattinen kokemus. 
(Kelman ym. 2022.)  Traumatietoinen hoito 
ja trauman vakauttaminen tulisikin ottaa 
huomioon naisten parissa tehtävässä työssä 
(Miller & Najavits 2012, Jewkes ym. 2019). 

”Päihteettömyys on ensiarvoisen tär-
keetä, et voi ylipäänsä korjata asioita 
elämässä. Et sä voi korjaa sun väkival-
taisuutta, ettii sun traumoja tai tehdä 
mitään muutakaan, jos sä oot kamoissa. 
Ei se mee silleen. Mun mielestä pitäis 
olla naisillekin enemmän väkivaltaan 
ja sen vähentämiseen perustuvia juttu-
ja. Ja naisten kohdalla myös perheasi-
aan. On hirveesti naisia vankiloissa ja 
muualla, missä niil on perhettä, sitä ei 
oo välttämättä olemassakaan tai jos on 
mahdollisuus saada vaikka lapset takas, 
niin niillä ei oo välttämättä hajuakaan, 
että miten semmosiin asioihin suhtau-
dutaan tai kuinka alotetaan. Tai äiti-
yteen keskitytään aika vähän ja siihen 
liittyy aika vahva stigma, et sä oot van-
kiäiti tai päihdeäiti tai mitä tahansa. Et 
sitäkin mun mielestä pitäis pyrkiä vä-
hentään.” (H8) 

Riittävä, oikea-aikainen ja -laatuinen päih-
dekuntoutus on useimmiten rikoksista luo-
pumisen ja kuntoutumisen perusedellytys. 
Pelkästään rikosten ja päihteidenkäytön lo-
pettaminen ei kuitenkaan riitä, vaan yksilö 
tarvitsee tukea muilla elämän osa-alueilla. 
Vaikka kaikki vankilasta vapautuvat naiset 
eivät ole äitejä, äitiyteen kietoutuvat häpe-
än, syyllisyyden ja epäonnistumisen tun-
teet ovat riski integraatiolle. Lähisuhteiden 
ja erityisesti lasten merkitys tukee naisia 

Turvallisen tilan tulisi ulottua vankilasta ko-
tiin. Vankiloiden laitosturvallisuus tarkoit-
taa yleistä järjestystä ja väkivallattomuut-
ta, mikä ei välttämättä sisällä vankien omaa 
turvallisuuden kokemusta (Saari 2021). Nai-
serityisestä näkökulmasta turvallisessa van-
kilassa laajennetaan vankilaturvallisuutta 
ottamaan huomioon myös asiakkaiden sub-
jektiivinen ja psyykkinen turvallisuus ilman 
sukupuolista häirintää (Tammi-Moilanen 
2020). Turvallisuuden luomisessa on olen-
naista psyykkinen ja sosiaalinen ulottuvuus 
(myös Karttunen 2019). Samat elementit pä-
tevät myös vapaudessa tarjottavissa palve-
luissa.

”Kun elää itsetuhoisesti toisten poljet-
tuna ja hyväksikäytettynä. Vankilassa 
on jätkänä ja käyttömaailmassa on tosi 
jätkänä. Miten löytyisi terveempi tapa 
arvostaa itseään. Kun naisilla on to-
si huono käsitys itsestään tai tosi vää-
ristynyt. Kun on ollut pidemmän aikaa 
vapaana ja on onnistunut asioissa, on 
pieniäkin asioita, niistä saa tosi paljon 
voimaa. Ja kun ne ei ole tehnyt aikai-
semmin mitään, jos on käyttänyt kamaa 
ja sekoillut vaan. Normaalit asiat tun-
tuu tajuttomilta, että miten ihmisiä sai-
si tekemään terveitä juttuja. Ihan mitä 
vaan, mikä on toisten mielestä tavallis-
ta, mutta niille naisille tosi ihmeellis-
tä. Ehkä sitä oikeasti on niin ulalla, et-
tä ei tee asioita, kun ei niitä ole tehnyt 
silloin. Tarvii jonkun näyttämään, että 
näitäkin voi tehdä, kun on uudenlainen 
elämä ja uudenlainen maailma, mihin 
vapautuu. Jos aikoo tehdä elämänmuu-
tosta, niin siihen tarvitsee kyllä tukea ja 
näyttää mitä asioita tehdään.” (H2)

Tuettuun ja onnistuneeseen vapautumiseen 
kuuluu rikoksettoman ja päihteettömän elä-
män opettelua ja vanhoista toimintatavois-
ta poisoppimista. Se on opettelua harrasta-
maan, säännölliseen vuorokausirytmiin ja 
tavanomaiseen elämään kuuluviin asioi-
hin. Uuden opettelu vaatii rohkeutta kokeil-
la omia rajojaan ja epäonnistua. Aina oma 
yrittäminen ei riitä, sillä muutostyöskente-
lyä saattavat rajoittaa huonot kokemukset ja 
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mielipiteisiinsä. Aineisto ei myöskään mah-
dollistanut aiheen tarkastelemista laajem-
min sukupuolisensitiivisesti. Mielenkiintois-
ta olisikin laajentaa tarkastelua siihen, miten 
esimerkiksi muunsukupuoliset kokevat pal-
veluidentarpeen. 

Naiserityiset tuen tarpeet eivät pääty van-
keustuomioon. Suurimmalla osalla rikostaus-
taisista naisista on aiempia traumakokemuk-
sia. Naiserityiset tarpeet huomioon ottavilla 
palveluilla tuetaan naisten integroitumis-
ta yhteiskuntaan sekä heidän kuntoutumis-
taan. Tarvitaan myös rakenteellista muutos-
ta ja esimerkiksi Vantaan vankisosiaalityön 
kaltainen malli, jossa vankilasta vapautuvi-
en asioita hoitaa asiaan perehtynyt henkilö 
(Piispa & Lind 2021). Vastaavan mallin laa-
jempi käyttö mahdollistaisi ja vahvistaisi ri-
kostaustaisten yhteiskuntaan integroimista. 
Naiserityisten tarpeiden tunnistaminen edel-
lyttää heille suunnattujen palveluiden, nii-
den koordinoinnin ja erilaisten interventioi-
den keskittämistä sosiaalityöntekijälle. 

 

Tulosten merkitys: Artikkeli avaa nai-
serityisten tukipalveluiden merkitystä 
vankilasta vapautuvien naisten kokemus-
ten kannalta. Vaikka naiset ovat vähem-
mistönä vapautuvista, on heidän vapau-
tumisensa tukeminen ensiarvoisen tärkeää 
heidän läheistensä ja etenkin lapsiensa 
kannalta. Tulokset tuovat esille sen, kuin-
ka tärkeää on rinnalla kulkeva ja vanki-
lasta vapauteen ulottuva tuki. Nykyiset 
vankilasta vapautuvien palveluihin liitty-
vät käytännöt vaihtelevat eikä niissä tun-
nisteta riittävästi naisten tarpeita. 

Tiivistelmä

Viime vuosina on rikosseuraamuksissa 
ja vapautuvien parissa työskentelevien 
parissa huomattu vankiloissa olevien ja 
sieltä vapautuvien naisten erityistarpeet. 
Erityisesti naisten kuntoutustarpeisiin vai-
kuttavat traumatausta, kompleksiset lähi-
suhteet sekä koettu häpeä ja stigma. Täs-
sä tutkimuksessa mielenkiinnon kohteena 

muutokseen ja on motivaatio siihen. (Mm. 
Virokannas 2019, Karttunen 2021, Hautala 
2021, Nichols ym. 2022, Salovaara 2023b.) 
Vankilasta vapautuvat naiset tarvitsevat yk-
silöllistä ja tarpeet huomioon ottavaa tukea 
päihteettömyyteen sekä viranomaisasioin-
tiin. Moniammatillisen verkoston avulla he 
ohjautuvat paremmin oikeisiin palveluihin.

Pohdinta ja johtopäätökset

Halusimme selvittää, millaisia naiserityi-
siä palveluita ja kuntoutusta vankilasta va-
pautuvat naiset tarvitsevat ja millaisia eri-
tyispiirteitä näissä palveluissa tulisi olla. 
Vankilasta vapautuva kokee elävänsä yhteis-
kuntaan kuulumisen rajapinnalla. Vankilas-
ta vapauteen ulottuvat tuen ja kuntoutuksen 
tarpeet ovat heidän taustojensa pohjalta mo-
ninaisia. Havaitsimme polkuajattelun ja asi-
akkaan rinnalla kulkemisen tukevan vapau-
tuvia naisvankeja.

Naiset tarvitsevat turvallista ja häpeää vä-
hentävää tukea vankeudessa ja sen jälkeen. 
Se edellyttää intensiivistä ja oikea-aikais-
ta yksilötyötä, jonka perustana on luotta-
muksellinen vuorovaikutussuhde ja asiakaan 
kannattelu haastavissa tilanteissa. Psyko-
sosiaalisen tuen lisäksi tarvitaan elämän- ja 
arjenhallinnan yksilöllistä ohjausta ja neu-
vontaa. (Wendt & Fraser 2019, Karjalainen 
ym. 2021.) Naisten sensitiiviset kokemukset 
äitiydestä, parisuhteista, väkivallasta ja sek-
suaalisuudesta edellyttävät hienotunteisuut-
ta ja käsittelyä ammattilaisen tai kokemus-
asiantuntijan kanssa (Griffiths ym. 2020, 
Turunen & Granfelt 2021). 

Rikosseuraamuksissa ja eri palveluissa 
naisia saatetaan pitää hankalina asiakkaina, 
joiden kanssa työskentely koetaan vaikeak-
si (Salovaara 2019, Tammi-Moilanen 2020). 
Tämä johtuu siitä, että palvelut on rakennet-
tu miestapaisen toiminnan ja miesten tarpei-
den mukaan. Ymmärrys traumataustasta ja 
naiserityisistä tarpeista mahdollistaa nais-
vankeihin liittyvien kielteisten käsitysten 
purkamisen.

Lähes kaikilla kerätyn aineiston haas-
tateltavilla oli melko samanlainen polku ja 
osalla heistä oli kokemusasiantuntijakoulu-
tus, joka osaltaan saattoi vaikuttaa heidän 
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data was conducted with interviews of 11 
women with criminal background.

Three main themes were derived by an-
alyzing the interview data. First, the need 
for ongoing support for releasing convicts 
during different stages of being a con-
vict and being released. Second, the ser-
vices offered, and the variety of services 
are not enough. Women specific and trau-
ma aware services are needed. This means 
that traumas are dealt in therapeutic envi-
ronment and there is a possibility for in-
teraction, where confidential matters can 
be discussed. Third theme that rose from 
the material was the possibilities for safe 
and shame reducing learning for ‘’normal 
life’’. Safe environment is supporting fem-
ininity and free form harassment. Shame 
reducing learning for ‘’normal life’’ would 
mean both learning new things and learn-
ing to avoid old habits. 
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on, millaisia tuen tarpeita naisvangeilla 
on ja millaisia naiserityisiä palveluita ja 
kuntoutusta vankilasta vapautuvat tarvit-
sevat. Tutkimusaineisto tuotettiin haastat-
telemalla yhtätoista rikostaustaista naista. 

Haastatteluaineiston analyysin kautta 
rakentui naisvankien tuentarpeista kolme 
keskeistä seikkaa. Ensinnäkin vankilas-
ta vapauteen ulottuva ja eri nivelvaiheis-
sa katkeamaton tuki on tärkeää. Toiseksi 
palveluiden tarjoaminen ja palveluvali-
koiman kattavuus eivät ole riittävät, vaan 
tarvitaan traumatietoisia ja naiserityisyy-
den tunnistavia palveluita. Tämä merkit-
see traumojen käsittelyä terapeuttisessa 
ympäristössä sekä mahdollisuutta vuoro-
vaikutukseen, jossa voi keskustella luot-
tamusta vaativista asioista. Kolmanneksi 
korostui turvallisen ja häpeää vähentä-
vän ”normaaliin” opettelun mahdollisuu-
det.  Turvallinen ympäristö on naiseutta 
tukeva sekä vapaa häirinnästä. Häpeää 
vähentävä ”normaaliin” opettelun mah-
dollisuus merkitsi toisaalta uusien asioi-
den opettelua sekä poisoppimista van-
hoista tavoista. 

Avainsanat: rikostausta, naiset, naisvan-
git, vankeus, palvelut

Abstract

”We have different problems and traumas 
than men have” – Women-specific servic-
es supporting the integration and rehabili-
tation of women with criminal background

During the recent years in criminal 
sanctions and workers who work among 
releasing convicts, it has been noticed 
that women who are either in prison or 
releasing have special needs. Especially 
traumatic background, complex relation-
ships, shame, and stigma are causes for 
rehabilitation needs. This research focuses 
on what kind of supportive needs wom-
en convicts have and what kind of wom-
en specific services and rehabilitations 
releasing convicts need. The research 
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